КОПИЯ

дело №№

УИД №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Когалым 09 августа 2019 года

Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего судьи Куклева В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО2, 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним полным образованием, военнообязанного ВК 

<

адрес>, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в совершении четырех покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в срок до 05 ноября 2018 года, точные время и дата не установлены, у неустановленного лица, действуя умышленно, незаконно приобрели порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом 96,82 гр., что составляет крупный размер, которое стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты> реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в срок до 20 ноября 2018 года, точное время следствием не установлено, находясь в лесном массиве 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта оборудовали два тайника с закладками с наркотическими средствами, а именно: массой 10,72 гр. и массой 8,89 гр. 

Так, 03 января 2019 года в период с 12 час. 30 мин. до 13 час. 30 мин. в ходе осмотров мест происшествий, на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 1 сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 8,89 гр. и 1 свёрток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 10,72 гр.

Учитывая, что порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общим весом 19,61 гр., что составляет крупный размер, изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО1 и соучастников, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты> вуд», в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в срок до 05 ноября 2018 года, точные время и дата не установлены, у неустановленного лица, действуя умышленно, незаконно приобрели порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом 96,82 гр., что составляет крупный размер, которое стали незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

Далее, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты> вуд», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в срок до 27 ноября 2018 года, точное время следствием не установлено, находясь на участке местности в районе 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта оборудовали тайник с закладкой с наркотическим средством, массой 2,90 гр. в снегу, в виде 1 свертка. 

Так, 12 декабря 2018 года в период с 11 час. до 11 час. 27 мин. в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-РVР (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,90 гр. 

Учитывая, что порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом 2,90 гр., что составляет крупный размер, изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО1 и соучастников, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в срок до 05 ноября 2018 года, точные время и дата не установлены, у неустановленного лица, действуя умышленно, незаконно приобрели порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом 96,82 гр., что составляет крупный размер, которое стали незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

Далее, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в срок до 28 ноября 2018 года, точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном возле дороги по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта оборудовал тайник с закладкой с наркотическим средством, массой 1,18 гр. в снегу у металлического столба с вывеской «

<

данные изъяты>», в виде 1 свертка. 

Так, 13 декабря 2018 года в период с 10 час. 20 мин. до 10 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле дороги по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в снегу у металлического столба с вывеской «

<

данные изъяты>», был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-РVР (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,18 гр. 

Учитывая, что порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом 1,18 гр., что составляет крупный размер, изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО1 и соучастников, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, в срок до 05 ноября 2018 года, точные время и дата не установлены, у неустановленного лица, действуя умышленно, незаконно приобрели порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, весом 96,82 гр., что составляет крупный размер, которое стали незаконно хранить при себе, в салоне арендованного автомобиля «

<

данные изъяты>», г.н. №, и по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории городов 

<

адрес> ХМАО-Югры. 

Далее, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в срок до 16 час. 35 мин. 30 ноября 2018 года, точное время следствием не установлено, находясь на территории СОНТ «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта оборудовали 7 тайников с закладками с наркотическими средствами, а именно: массой 1,98 гр. в снегу возле бетонной опоры линии электропередач; массой 1,88 гр. в снегу возле бетонных блоков; массой 1,90 гр. в снегу возле шлагбаума; массой 1,83 гр. в снегу возле дерева; массой 1,86 гр. в снегу возле большого вагончика; массой 1,91 гр. в снегу возле маленького вагончика и массой 1,78 гр. в снегу возле бетонных плит.

Так, 04 декабря 2018 г. в период с 12 час. 35 мин. до 14 час. 50 мин. в ходе осмотров мест происшествий, проведенных с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории СОНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вышеуказанные: в снегу возле бетонной опоры линии электропередач 1 свёрток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,98 гр.; в снегу возле бетонных блоков 1 свёрток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,88 гр.; в снегу возле шлагбаума 1 свёрток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,90 гр.; в снегу возле дерева 1 свёрток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,83 гр.; в снегу возле большого вагончика 1 свёрток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,86 гр.; в снегу возле маленького вагончика 1 сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,91 гр.; в снегу возле бетонных плит 1 сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,78 гр.

30 ноября 2018 года около 16 час. 35 мин. на территории СОНТ «

<

адрес>» в 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.н. Н №, под управлением ФИО1, в салоне которого также находился второй соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 17 час. до 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.н. № находящегося на момент осмотра на территории СОНТ «

<

адрес>» в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 1 сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,82 гр. и 1 сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,85 гр.

В ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного в период с 19 час. 55 мин. до 20 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в кармане куртки были обнаружены и изъяты: 42 свертка и 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой вещества 24,60 гр.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 20 час. 35 мин. до 21 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, во внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты: 39 свертков с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой вещества 23,08 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период с 09 час. 15 мин. до 10 час. 50 мин. с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были обнаружены и изъяты два пакета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой вещества 8,64 гр.

Учитывая, что порошкообразное вещество, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общим весом 73,13 гр., что составляет крупный размер, изъято из незаконного оборота, преступный умысел ФИО1 и соучастников, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Учитывая, что уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес>, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым добровольно и при участии защитника, применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства и подтвердил содействие подсудимого следствию, полное выполнение им условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве. 

При этом государственный обвинитель разъяснил суду, в чем именно выразилось содействие подсудимого следствию, а именно то, что ФИО1 полностью признал свою вину в совершении группой лиц по предварительному сговору преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории городов 

<

адрес> ХМАО-Югры, по его ходатайству с ним было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с органами предварительного следствия, соблюдение обвиняемым условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебных соглашением, подтверждается, при допросе в качестве обвиняемого ФИО1 дал подробные признательные показания по существу обвинения, изобличив в совершении преступлений соучастников, что позволило раскрыть все факты незаконного оборота наркотических средств. В настоящее время ФИО1 продолжает оказывать содействие оперативным сотрудникам.

Пояснения помощника прокурора 

<

адрес> нашли своё подтверждение материалами уголовного дела.

Объективные данные, свидетельствующие об угрозе личной безопасности ФИО1, его близких родственников, родственников и близких лиц, в результате сотрудничества со стороной обвинения, в материалах уголовного дела отсутствуют.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением, полностью признал свою виновность и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, при этом заявил, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый пояснил суду, что показания, которые он давал на предварительном следствии подтверждает полностью. От дачи подробных показаний по существу обвинения подсудимый в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. При этом подсудимый сообщил суду, что содействие оказанное им следствию выразилось в том, что он дал чистосердечные признательные показания, всё рассказал как было, дал показания на своего брата по факту склонения к потреблению наркотических средств, при помощи его признательных показаний были раскрыты преступления в 

<

адрес>.

Защитник ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чём именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, заслушав других участников судебного разбирательства, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение сотрудничества подсудимого со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор и назначает ему наказание с учётом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Давая юридическую квалификацию действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия по каждому из четырех инкриминируемых преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В действиях ФИО1 суд не усматривает добровольной сдачи наркотических средств, изъятых у него в ходе личного досмотра, в автомобиле и тайниках-закладках, т.к. согласно примечанию к ст. 228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств изъятие указанных средств при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, состояние здоровья подсудимого – наличие у него заболевания гепатит, личность ФИО1, который на учёте у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 71), в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

ФИО1 чистосердечно раскаялся в содеянном, полностью признал свою виновность, активно содействовал следствию. Заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО1 добросовестно выполнял его условия, что было признано в судебном заседании государственным обвинителем. ФИО1 ранее не судим, активно способствовал раскрытию и других преступлений, характеризуется в целом удовлетворительно. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Суд полагает нецелесообразным назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку для исправления подсудимого будет достаточным основного наказания.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления, относящиеся к особо тяжким преступлениям, ранее не отбывал наказание в виде лишение свободы, суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания, в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но с учетом общественной опасности совершенных преступлений и обстоятельств содеянного оснований для этого не имеется.

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение: 

- сотовый телефон марки «Айфон С», № 8, со вставленной сим-картой сотового оператора «Теле2»; сотовый телефон марки «Ксиоми», IMEI1:№, IMEI2:№, со вставленными сим-картами сотовых операторов «

<

данные изъяты> изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО5; сотовый телефон марки «Асус», IMEI 1: №, IMEI 2: №, со вставленными 2 сим-картами, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, - передать по предъявлении доверенности родственникам ФИО5 и ФИО1, а в случае невостребованности в течение 6 месяцев уничтожить;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.н. №; свидетельство о регистрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № серии ВН; диагностическая карта № до ДД.ММ.ГГГГ; ключ от автомобиля с брелоком сигнализации, - считать возвращенными по принадлежности законному представителю владельца ФИО6;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>: - вещества в двух пакетиках, содержащие в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой после производства экспертизы, 8,56 гр., - уничтожить;

- пластиковую бутылку, объемом 0,5 л., с приклеенным отрезком бумаги с надписью «Святой источник» (приспособление для курения); картонную коробку с одноразовыми перчатками; картонную коробкуд, с находящимися внутри: электронными весами; двумя рулонами изоляционной ленты; двумя рулонами прозрачной пищевой пленки; полимерным прозрачным пакетом, с наслоениями внутри голубого цвета; полимерным прозрачным пакетом с контактным зажимом с наслоениями внутри белого цвета; канцелярскими ножницами в чехле; авторучкой; пилкой для маникюра; предметом для маникюра; ножницами; рулон фольгированной бумаги; прозрачный файл, с находящимся внутри полиэтиленовым прозрачным пакетом с контактным зажимом, с наслоениями внутри пакета голубого цвета; сумку для ноутбука, с находящимися внутри: один рулон прозрачной полимерной пленки; четыре мотка изоляционной ленты черного цвета; два мотка изоляционной ленты желтого цвета; два мотка изоляционной ленты красного цвета; один маток изоляционной ленты синего цвета; три мотка прозрачной полимерной пищевой пленки; пластиковый бутылек белого цвета с надписью «Нафтизин»; пластиковый цилиндрический предмет белого цвета (бальзам-карандаш для носа); пластмассовую трубку белого цвета; зажигалку, с намотанными на нее отрезками изоляционной ленты; 100 полимерных трубок белого-красного цвета; пластмассовая карта от сим-карты сотового оператора «Мегафон» - уничтожить;

- военный билет на имя ФИО5 №, выданный военным комиссариатом 

<

адрес> ХМАО ДД.ММ.ГГГГ, - возвратить ФИО5, 

- банковскую карту VISA банка «

<

данные изъяты>» №, эмитированная на имя ФИО1, срок действия 

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле; 

- образцы ДНК, всего на 2-х «стикерах», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля марки 

<

данные изъяты>, г.н№, с поверхности двух свертков с веществами, обнаруженных в салоне автомобиля; образцы ДНК, всего на 2-х «стикерах», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 с поверхности свертков с веществами, обнаруженных у ФИО1; образцы ДНК, всего на 3-х «стикерах», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО5 с поверхности свертков с веществами, обнаруженных у ФИО5; образцы ДНК, всего на 7-ми «стикерах», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествий – участков местности, расположенных на территории СОНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, с поверхности семи свертков с веществами, обнаруженных на семи участках местности; образцы ДНК, всего на 2-х «стикерах», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествий – участков местности, расположенных по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с поверхности двух свертков с веществами, обнаруженных на двух участках местности; образцы ДНК – слюны на 3 полимерных палочках, с ватными тампонами на концах, полученные ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5; образцы ДНК – слюны на 3 полимерных палочках, с ватными тампонами на концах, полученные ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 - уничтожить;

- оптический диск, на котором сохранены выписки о движении денежных средств по счетам ФИО1 и ФИО5, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>»» - хранить в материалах уголовного дела; 

- оптический диск, на котором содержатся детализации телефонных соединений по абонентским номерам: №, находящемуся в пользовании ФИО5, и №, находящемуся в пользовании ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела;

- детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру №, принадлежащему и находящемуся в пользовании ФИО1, на 34 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ООО «

<

данные изъяты> в материалах уголовного дела;

- порошкообразные вещества в 84 пакетах, содержащие в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона - уничтожить;

- банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, эмитированная на имя ФИО1, сроком действия карты 06

<

данные изъяты>, изъятая при личном досмотре у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ,- хранить в материалах уголовного дела; 

- связку с ключами, в том числе от квартиры ФИО5 и ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятую при личном досмотре у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, - передать по предъявлении доверенности родственникам ФИО5 и ФИО1, а в случае невостребованности в течение 6 месяцев уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.302 – 304, ст. 307 – 309, ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и за каждое преступление назначить ему по 6 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период со 02 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно, согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - сотовый телефон марки «Айфон С», IMEI 35 614109 011609 8, со вставленной сим-картой сотового оператора «Теле2»; сотовый телефон марки «Ксиоми», IMEI1:№, IMEI2:№, со вставленными сим-картами сотовых операторов «Билайн» и «Йота», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО5; сотовый телефон марки «Асус», IMEI 1: №, IMEI 2: №, со вставленными 2 сим-картами, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, - передать по предъявлении доверенности родственникам ФИО5 и ФИО1, а в случае невостребованности в течение 6 месяцев уничтожить;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты> г.н. № свидетельство о регистрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; страховой полис МММ № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № серии № диагностическая карта № до ДД.ММ.ГГГГ; ключ от автомобиля с брелоком сигнализации, - считать возвращенными по принадлежности законному представителю владельца ФИО6;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>: - вещества в двух пакетиках, содержащие в своем составе а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой после производства экспертизы, 8,56 гр., - уничтожить;

- пластиковую бутылку, объемом 0,5 л., с приклеенным отрезком бумаги с надписью «Святой источник» (приспособление для курения); картонную коробку с одноразовыми перчатками; картонную коробку, с находящимися внутри: электронными весами; двумя рулонами изоляционной ленты; двумя рулонами прозрачной пищевой пленки; полимерным прозрачным пакетом, с наслоениями внутри голубого цвета; полимерным прозрачным пакетом с контактным зажимом с наслоениями внутри белого цвета; канцелярскими ножницами в чехле; авторучкой; пилкой для маникюра; предметом для маникюра; ножницами; рулон фольгированной бумаги; прозрачный файл, с находящимся внутри полиэтиленовым прозрачным пакетом с контактным зажимом, с наслоениями внутри пакета голубого цвета; сумку для ноутбука, с находящимися внутри: один рулон прозрачной полимерной пленки; четыре мотка изоляционной ленты черного цвета; два мотка изоляционной ленты желтого цвета; два мотка изоляционной ленты красного цвета; один маток изоляционной ленты синего цвета; три мотка прозрачной полимерной пищевой пленки; пластиковый бутылек белого цвета с надписью «Нафтизин»; пластиковый цилиндрический предмет белого цвета (бальзам-карандаш для носа); пластмассовую трубку белого цвета; зажигалку, с намотанными на нее отрезками изоляционной ленты; 100 полимерных трубок белого-красного цвета; пластмассовая карта от сим-карты сотового оператора «Мегафон» - уничтожить;

- военный билет на имя ФИО5 №, выданный военным комиссариатом 

<

адрес> ХМАО ДД.ММ.ГГГГ, - возвратить ФИО5, 

- банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, эмитированная на имя ФИО1, срок действия до 

<

данные изъяты>, хранить при уголовном деле; 

- образцы ДНК, всего на 2-х «стикерах», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля марки 

<

данные изъяты>, г.н№, с поверхности двух свертков с веществами, обнаруженных в салоне автомобиля; образцы ДНК, всего на 2-х «стикерах», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 с поверхности свертков с веществами, обнаруженных у ФИО1; образцы ДНК, всего на 3-х «стикерах», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО5 с поверхности свертков с веществами, обнаруженных у ФИО5; образцы ДНК, всего на 7-ми «стикерах», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествий – участков местности, расположенных на территории СОНТ «

<

адрес>» в 

<

адрес>, с поверхности семи свертков с веществами, обнаруженных на семи участках местности; образцы ДНК, всего на 2-х «стикерах», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествий – участков местности, расположенных по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с поверхности двух свертков с веществами, обнаруженных на двух участках местности; образцы ДНК – слюны на 3 полимерных палочках, с ватными тампонами на концах, полученные ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5; образцы ДНК – слюны на 3 полимерных палочках, с ватными тампонами на концах, полученные ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 - уничтожить;

- оптический диск, на котором сохранены выписки о движении денежных средств по счетам ФИО1 и ФИО5, предоставленный 

<

данные изъяты>»» - хранить в материалах уголовного дела; 

- оптический диск, на котором содержатся детализации телефонных соединений по абонентским номерам: №, находящемуся в пользовании ФИО5, и №, находящемуся в пользовании ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный 

<

адрес> филиалом ООО «Т2 Мобайл» - хранить в материалах уголовного дела;

- детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру №, принадлежащему и находящемуся в пользовании ФИО1, на 34 листах, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ООО «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела;

- порошкообразные вещества в 84 пакетах, содержащие в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона - уничтожить;

- банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, эмитированная на имя ФИО1, сроком действия карты №, изъятая при личном досмотре у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ,- хранить в материалах уголовного дела; 

- связку с ключами, в том числе от квартиры ФИО5 и ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятую при личном досмотре у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, - передать по предъявлении доверенности родственникам ФИО5 и ФИО1, а в случае невостребованности в течение 6 месяцев уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб, представления через Когалымский городской суд ХМАО-Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Такое же право осужденному разъяснено, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда он вправе подать свои возражения в письменном виде, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий (подпись) В.В. Куклев 

Подлинный документ подшит в уголовном деле №№

в Когалымском городском суде ХМАО-Югры